CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PAUTA DA REUNIAO 12/05/2022

PRESENGA

APARECIDO RAMOS

BEN HUR CUSTODIO

EDUARDO RODRIGO

FABIO PAVONI

IRINEU CANTADOR

PEDRO FERREIRA

RICARDO TEIXEIRA

SEBASTIAO VALTER

VAGNER CHEFER

VILSON CORDEIRO

DESIGNACAO DE RELATOR

PROPOSITURA AUTOR COMISSAO | PRESIDENTE RELATOR
PL 90/2022 EDUARDO CJR PEDRO
ACRESCE DISPOSITIVO A LEI MUNICIPAL N 3.073/2016.
PROPOSITURA AUTOR COMISSAO | PRESIDENTE RELATOR
PL 96/2022 PEDRO CJR PEDRO

DISPOE SOBRE A AMPLIACAO DA DIVULGACAO DO METODO CONTRACEPTIVO DIU

(DISPOSITIVO INTRAUTERINO) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 105/2022

FABIO

CJR

PEDRO

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALACAO, DE DISPOSITIVO DE SEGURANCA

DENOMINADO BOTAO DE PANICO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 82/2022

IRINEU

CFO

RICARDO

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE FRALDAS
DESCARTAVEIS PARA PAIS DE BAIXA RENDA DA CIDADE DE ARAUCARIA.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 2458/2022

PREFEITO

CFO

RICARDO

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 700.000,00 (SETECENTOS

MIL REAIS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 60/2022

FABIO

CEBES

RICARDO

INSTITUI A PATRULHA ESCOLAR NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA




PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 92/2022

VAGNER

CEBES

RICARDO

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O SERVICO DE PLANEJAMENTO

FAMILIAR, PARA ATENDER AS FAMILIAS DE BAIXA RENDA E A TODAS AS PESSOAS E CASAIS

DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA QUE DESEJAREM PLANEJAR SUAS FAMILIAS, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.
PROPOSITURA AUTOR COMISSAO | PRESIDENTE RELATOR
PL 2446/2022 PREFEITO CEBES RICARDO

RATIFICA A 4 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO DO CONSORCIO
METROPOLITANO DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL DO PARANA - COMESP E AUTORIZA A
PERMANENCIA DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA NO AGORA DENOMINADO CONSORCIO
METROPOLITANO DE SERVICOS DO PARANA - COMESP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 68/2022

RICARDO

CSMA

VAGNER

DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO PROGRAMA MUNICIPAL AMAMENTA ARAUCARIA DENTRO
DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.
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PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 87/2022

PEDRO

CCSP

VAGNER

DISPOE SOBRE A POSSIBILIDADE DE CONTRATACAO DE PESSOAS EM SITUACAO DE RUA OU

EM SITUACAO DE DESEMPREGO POR MAIS DE 03 (TRES) ANOS, PELAS EMPRESAS

VENCEDORAS DE LICITACAO PUBLICA NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.

VOTAGAO DE PARECER

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN° | RELATOR VOTAGAO C
BEN HUR
PL 70/2022 CJR 98/2022 APARECIDO SEDRO
0475/2022 AUTOR FABIO
(FAVORAVEL)

INSTITUI O PROGRAMA CARTAO BOLSA FAMILIA ARAUCARIA, DESTINADO AS FAMILIAS DE
BAIXA RENDA, RESIDENTES NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTAGAO C
APARECIDO
PL 107/2022 CJR 121/2022 BEN HUR SEDRO
0619/2022 AUTOR RICARDO
(FAVORAVEL)

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O PROGRAMA AUXILIO ESPERANCA,

DESTINADO A BENEFICIAR ORFAOS E ORFAS, DE MAES OU RESPONSAVEIS LEGAIS VITIMAS

DE FEMINICIDIO CONFORME ESPECIFICA.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN° | RELATOR VOTACAO C
CJR 123/2022 APARECIDO
PL 2459/2022 TEo 4312022 BEN HUR PEDRO
0694/2022 AUTOR PREFEITO RICARDO
(FAVORAVEL)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 224.107,65 (DUZENTOS E
VINTE E QUATRO MIL, CENTO E SETE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), NA FORMA EM
QUE ESPECIFICA ABAIXO.




. CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
e ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuicdes legais
conferidas pela Lei Organica de Araucéria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposicao

PROJETO DE LEI N© 90/2022

Acresce dispositivo a Lei Municipal n® 3.073/2016.

Art. 12 Acrescenta-se o paragrafo 6° ao art. 49 da Lei Municipal n® 3.073/2016, para que

passe a vigorar com a seguinte redagao:

§6° Para fins do disposto na alinea “e” do art. 49, quando caracterizada
a ameacga a vida ou a violagdo da integridade fisica e psicoldgica dos
Conselheiros Tutelares no exercicio regular de suas fungdes, cabe ao
Municipio adotar as providéncias necessarias a fim de garantir a
seguranga dos membros, inclusive quando do efetivo trabalho nas

sedes de suas atividades.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Camara Municipal de Araucaria, 20 de abril de 2022.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
Eduardo Rodrigo de Castilhos

Vereador
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JUSTIFICATIVA

O Conselho Tutelar é um 6rgéo criado por Lei Municipal e vinculado, para fins
administrativos, diretamente ao Poder Executivo Municipal.

Em nosso Municipio, temos a Lei n® 3.073/2016 que, dentre outras disposicdes,
cria o Conselho Tutelar e define regras. Dentre essas regras, estd a questdo da
seguranga da sede e de todo o seu patrimdnio (art. 49, §1°, alinea “e”).

Sabemos que o Conselho Tutelar é encarregado pela sociedade de zelar pelo
cumprimento dos direitos da crianca e do adolescente. Todo tipo de abusos contra
criangas e adolescentes é por ele investigado, uma vez que possui a incumbéncia de
providenciar e de garantir a aplicagdo das medidas protetivas adequadas para sanar a
situacao de risco ou de abuso passado por criancas e adolescentes.

Nesse contexto, muitos conselheiros ficam sujeitos a intimidacao, que por vezes,
€ realizada pelas mesmas pessoas que abusam das criangas e dos adolescentes.
Diante disso, com o intuito de fazer frente a esse problema, propomos o presente
Projeto de Lei para garantir aos Conselheiros Tutelares do nosso Municipio, o efetivo
direito a seguranga quando caracterizada a ameaca a vida ou a violagao da integridade
fisica e psicoldégica no exercicio regular de suas fungdes, bem como nas respectivas
sedes onde desempenham suas atividades.

Ante o0 exposto, pedimos o recebimento do presente Projeto de Lei e, apos
analise das Comissdes Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetido ao soberano

Plenario, onde desde logo roga-se a aprovacao de todos os nobres Vereadores.

Céamara Municipal de Araucéria, 20 de abril de 2022.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
Eduardo Rodrigo de Castilhos
Vereador
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O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuicbes conferidas
pela Lei Orgénica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propoe:

PROJETO DE LEI N° 96/2022

“Dispde sobre a ampliagdo da divulgagdo do método
contraceptivo DIU (Dispositivo Intrauterino) e da outras
providéncias.”

Art. 1° Fica estabelecido a ampliagdo da divulgagcdo do método contraceptivo DIU
(Dispositivo Intrauterino), ofertado pelo Sistema Unico de Saude (SUS) para maior
conhecimento da populacdo sobre a prevengdo e controle de gestagdes nao

planejadas.

Art. 2° A divulgagao e as informagbdes devem acontecer por meio de palestras,

informativos, cartazes e outros meios que achar necessario.

Art. 3° Sd0 metas a serem alcangadas pela ampliagdo da divulgagcdo do método
contraceptivo DIU:

| - Estimular a divulgagagéo do método prestado gratuitamente pelo Sistema Unico de
Saude;

Il - informar sobre os beneficios da saude sobre o contraceptivo;

[l - Incentivar adolescentes a utilizarem mais o método, diminuindo a gravidez

precosse e resultanto condi¢des mais saudaveis as mulheres;
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IV — realizar campanha em colégios e em lugares publicos com maior niumero de

pessoas.

Art. 4° Fica as clinicas e hospitais privados neste municipio, o dever de constar a
divulgacao de informacbes sobre o método contraceptivo para dar publicidade sobre

beneficios.

Art. 5° O Poder Executivo podera firmar parcerias com entidades publicas e privadas

objetivando a consecugéao prevista neste diploma legal.

Art. 6° Esta lei entrara em vigor 90 (noventa) dias apds a data da sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

A propositura vem com o objetivo de conscientizar a populagdo feminina
sobre um método contraceptivo ofertado gratuitamente pelo Sistema Unico de
Saude, com finalidade de diminuir a gestacdo nao planejada. A Legislagdo Federal
que rege sobre o planejamento familiar € a Lei n°® 9.263, de 12 de janeiro de 1996,
que define o conjunto de agbes que garantem os direitos iguais de constituigao,
limitagdo ou aumento da prole pela mulher, pelo homem ou pelo casal.

O art. 9° da referida Lei n° 9.263/1996, traz que o oferecimento de
contraceptivos aceitos € direito do planejamento familiar, pois garantem a
liberdade de opgdo, garantindo protecdo e seguranga, ao obrigar o

acompanhamento clinico para a obteng¢do do método.
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Conforme informado pelo Ministério da Saude o Estado fornece meios para
diminuir o indice de gestacdes ndo planejadas:

“Com o intuito de diminuir os indices de gestacdo nado
planejadas e reforcar as agdes de sexualidade responsavel e
planejamento familiar por parte dos brasileiros, sao
disponibilizados diversos tipos de métodos contraceptivos:
pilula hormonal combinada, mini-pilula, anticoncepcional
injetavel mensal e trimestral, diafragma e dispositivo intra-
uterino de cobre.”

O Contraceptivo tem duragéo prolongada, tendo uma economia maior do
que a de fornecimento de anticoncepcionais em pilula, e uma eficacia maior por
nao depender da acdo da mulher em ter um controle sobre a utilizagdo como
ocorre na pilula. A observagdo € que muitas mulheres e principalmente as
adolescentes nao tem o conhecimento sobre os beneficios na saude e que o

método é ofertado gratuitamente pelo sistema unico de saude.

Camara Municipal de Araucaria, 18 de Abril de 2022.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR
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O vereador Fabio Pavoni, no uso de suas atribui¢cdes legais conferidas pela Lei
Organica de Araucaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposicao.

PROJETO DE LEI 105/2022
Ementa: Disp6e sobre a obrigatoriedade da instalagao, de dispositivo de seguranca
denominado "Botdo de Panico" nas escolas da rede municipal.

Art. 1.° Torna obrigatéria a instalagao de dispositivo eletrdnico de seguranga do tipo
(botéo de panico), nas escolas publicas da rede de ensino da Cidade de Araucaria.

§ 1.° O botao de panico devera ser instalado em local da escola onde haja
restricdo por questao funcional de acesso a alunos de modo a evitar o acionamento
desnecessario.

§ 2.° Entende por botédo de panico o equipamento formado por um receptor e
botao de acionamento que sera usado para enviar sinal de alerta para uma central de
monitoramento que devera estar instalada na sede da Guarda Municipal.

Art. 2.° As escolas publicas deverao ser adequadas as disposi¢coes desta Lei nos prazos
abaixo, contados a partir da identificagdo daquelas com o maior nimero de alunos ou
propensas em razao do local onde estao localizadas, ou que ja ocorreram casos de
violéncia.

Art. 3.° Para a implementacgao do botao de panico o Poder Executivo podera realizar
convénios e parcerias com 6rgaos e instituigao federal ou estadual, bem como com
universidade e empresa privada.

Art. 4.° O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Educac¢ao, em conjunto
com a Guarda Municipal, estabelecera a forma de implantagao do botdo de panico
previsto nesta Lei.

Art. 5.° As despesas decorrentes desta Lei correrdao por conta de dotagdes
orcamentarias proéprias.

Art. 6.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 18/04/2022 as 15:41:32.
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JUSTIFICATIVA

Esse sistema visa permitir uma agao rapida das forgas de seguranga, que sera
acionada imediatamente para o socorro a escola onde ocorra a violéncia, podendo
interceptar as acgdes criminosas em andamento e ainda a simples divulgacao da
existéncia do "botdo de panico" podera fazer diminuir a possibilidade de ocorréncia de
violéncia nas escolas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos ilustres Vereadores para aprovacéo do
Projeto de Lei ora apresentado.

Araucaria 16 de margo de 2022

FABIO PAVONI
Vereador
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0O vereador IRINEU CANTADOR no uso de suas atribuicdes legais conferidas pela Lei Organica de Arauca
rialPR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposigéo

PROJETO DE LEI N° 82/2022

Autoriza o Poder Executivo a instituir programa de distribuicdo de
fraldas descartaveis para pais de baixa renda da cidade de Araucaria.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o programa de distribuigdo de fraldas descartaveis para os pais
de baixa renda, residentes na cidade de Araucaria, que a soma das rendas seja de até 2 saldrios minimos,
totalizando a importancia de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), no presente ano de
2022 - variavel de acordo com as mudangas e acréscimos do salario minimo.

Paragrafo tinico: Aqueles que tiverem interesse na incluséo para participagdo no programa deverdo, através
de documentos comprobatorios, fazer a apresentacdo e comprovagdo de renda e enderego, além de
possuirem cadastro junto ao NIS (NUmero de Identificacdo Social fornecido no CRAS).

Art. 2° A distribuicdo das fraldas sera feita por meio do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS) de cada bairro.

Art. 3° Para fins desta lei, estardo aptas a receber este beneficio criangas até completarem 2 anos.
Paragrafo tnico: Criangas portadoras de quaisquer tipos de deficiéncia, podem continuar a receber o
beneficio desde que tenham laudos médicos comprovando necessidade.

Art. 4° O projeto das fraldas descartaveis para pais de baixa renda tem como objetivo:

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 08/04/2022 as 09:06:03.
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| - Ampliar 0 acesso destes pais de baixa renda, a terem fraldas descartaveis, para suprir as necessidades
destas criancas;
II - Consolidar o direito a higiene pessoal ja previsto em lei;
Il - Evitar irritages, alergias e assaduras;
IV - Evitar doengas infecciosas;

Art. 5° As despesas com a execugao desta lei correrdo por conta das dotagdes orcamentarias proprias, podendo ser
suplementadas, se necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a higiene pessoal é indispensavel para a sobrevivéncia humana, e que em nosso pais e ao
redor do mundo ainda existem diversas familias que néo tem o devido acesso aos meios basicos de higiene
e saneamento.

Esta lei estd sendo proposta para que os responsaveis por criangas que ainda ndo tem condigbes e
ndo sdo capazes de fazer sua prépria higienizagdo pessoal tenham acesso a um produto que é indispensavel
nesta fase da vida, as fraldas descartaveis.

Sendo assim a presente lei, propde o Projeto de Fraldas Descartaveis para Pa is de Baixa Renda, para que
assim insira e institua a distribuicdo de fraldas e assim garanta o minimo ao direito & higiene.

Céamara Municipal de Araucaria, 6 de abril de 2022.

IRINEU CANTADOR
VEREADOR

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 08/04/2022 as 09:06:03.
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Prefeitura do Municipio de Araucdria

Secretaria Municipal de Administracdo

Oficio Externo n° 1457 /2022
Araucaria, 13 de abril de 2022.
Excelentissimo Senhor
CELSO NICACIO DA SILVA
DD. Presidente da Camara Municipal de Araucaria
Camara Municipal de Araucaria
Araucaria/PR
Assunto: Projeto de Lei n°® 2.458/2022.

Senhor Presidente,

582a0d54826.

-

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Exceléncia e demais pares dessa
Egrégia Casa Legislativa, para apreciagdo, analise, discussao e posterior aprovacao o Projeto de
Lei n°® 2.458/2022, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento — Programa
vigente, nos termos dos artigos 41, inciso Il, 42 e 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n° 4.320/64.

11:05-03:00-03

O Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro 2021 no valor total de R$
700.000,00 (setecentos mil reais), faz-se necessario para a regularizagao orgamentaria da Secretaria
Municipal de Urbanismo tendo em vista o aumento previsto para o quadro funcional no cargo de
Agentes de Transito e considerando que o espacgo hoje destinado e ja ocupado pelos agentes da
ativa, ndo sera adequadamente suficiente para tal acomodacgao, apés o novo chamamento o referido
Crédito Adicional sera utilizado para a reforma da nova Sede dos Agentes de Transito, situado a Rua
Professor Julio Szymanski esquina com Rua Francisco Xavier da Silva, conforme projeto elaborado
pela Secretaria Municipal de Planejamento, constante no PG 7756/2022.
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Desse modo, solicitamos que Vossa Exceléncia e demais vereadores que
compdem essa Camara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei nos termos da Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria.

8 PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:iic.atende.netips

Na oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes dessa
Egrégia Casa Legislativa, nossa estima e distinta consideracao.

_E o) ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 14/04/20

Atenciosamente,

HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito de Araucaria

Processo n° 35132/2022 was . Assinado digitalmente por:
@* HISSAM HUSSEIN DEHAINI

233.850.819-04
14/04/2022 11:04:58
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Prefeitura do Municipio de Araucdria

Secretaria Municipal de Administracdo

PROJETO DE LEI N° 2.458, DE 13 DE ABRIL DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orgamento do Municipio,
com base em superavit financeiro, no valor de
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), na forma
em que especifica abaixo.

Art.1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional
especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais), para criagdo no exercicio financeiro de 2022 da(s) seguinte(s) dotacao(des)
orgcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Secretaria Municipal de Urbanismo

Unidade Orgamentaria: Gabinete do Secretario - Smur
25.001
Funcional Programatica: |Atividade:Manter a estrutura operacional e administrativa da
25.001.0015.0452.0006.2212 SMUR
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e 03710 - Aplicacao - R$ 700.000,00
instalacdes (Convenio Detran)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGCAO: R$ 700.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior
sera(do) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro apurado no Balango
Patrimonial de 2021, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n° 3763
de 15 de Outubro de 2021, que dispde sobre a Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2022, o seguinte:

Programa: 0006 - Programa Municipal de Urbanismo e Obras Publicas

N° Acao Produto Unidade | Meta Valor Recurso
Medida
Manter a Estrutura Outras 1 |R$ 700.000,00/ 03710 -
2212 estrutura Administrativa e | Unidades Aplicacao -
operacional e Operacional |e Medidas (Convenio
administrativa mantida. Detran)
da SMUR

11:05-03:00-03
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Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n°® 3739
de 14 de Setembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022
a 2025, o seguinte:

Orgio: 25 - Secretaria Municipal de Urbanismo
Programa: 0006 - Programa Municipal de Urbanismo e Obras Publicas
Acao: 2212 - Manter a estrutura operacional e administrativa da

SMUR
Produto: Estrutura Administrativa e | Unidade de | Outras Unidades e
Operacional mantida. Medida: Medidas

Vinculo: 03710 - Aplicacao - (Convenio Detran)

Ano Meta Fisica Meta Financeira

2022 1 0,00

2023 1 0,00

2024 1 0,00

2025 1 0,00

Valor Total do 4 0,00

Programa

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta
lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2022.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura do Municipio de Araucaria, 13 de abril de 2022.

HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito de Araucaria

was . Assinado digitalmente por:
g HISSAM HUSSEIN DEHAINI

233.850.819-04
Processo n° 35132/2022 14/04/2022 11:05:26

11:05-03:00-03
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribui¢des legais conferidas pela Lei Organica de
Araucéria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposicao.

PROJETO DE LEI N° 60 /2022

Institui a Patrulha Escolar no Municipio de Araucaria

Art. 1° Institui a Patrulha Escolar que sera desenvolvido de forma integrada pelas Secretarias de
Educacdo e Seguranca Publica.

Paragrafo tinico. O objetivo do programa de que trata o caput € orientar, prevenir e proteger a
comunidade escolar do municipio de Araucaria.

Art. 2° Sera constituida a Comissdo Gestora da Patrulha Escolar que sera composta:

I — Dois representantes da Secretaria Municipal de Educagéo;

I — Dois representantes da Secretaria Municipal de Seguranga,

IIT — Um representante do CONSEG;

IV — Um representante de alunos (maior de idade) ou pais de alunos.

V — Dois Representantes do Conselho Tutelar.

Art. 3° Compete a Patrulha Escolar Municipal, respeitar as normas estaduais e federais:

I - Realizar vistorias preventivas no ambiente escolar e imediagdes em horarios de entrada e saida do
corpo discente;

II - Preservar a integridade fisica do corpo discente e docente, garantindo o atendimento de
ocorréncias emergenciais, visando a diminui¢ao do indice de violéncia no ambito escolar;

III - Realizar patrulhamento nas unidades escolares e, em seu e entorno, em carater preventivo e/ou
por solicitacdo da dire¢do das unidades escolares, objetivando a preservacdo da ordem publica, com
vista a assegurar a seguranga fisica das instalagdes e pessoal dos alunos, professores e demais
servidores da educagdo;

IV - identificar e mapear as areas externas das escolas com maiores incidéncias de infragdes
criminais;

Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 17/03/2022 as 16:15:54.
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V - Planejar e implantar agdes socioeducativas preventivas junto a comunidade escolar, buscando
reforcar o vinculo de confianca entre a escola e a corporacdo na prevenc¢o ao uso de drogas bebidas
alcoolicas;

VI - Orientar e auxiliar a direcdo das escolas na busca de solugdes de problemas envolvendo criangas
e/ou adolescentes e jovens por meio de agdes preventivas, empregos de técnicas e métodos da justica
restaurativa, mediag¢ao de conflitos e reducao de danos e/ou encaminhamento das ocorréncias que
resultem em atos infracionais ou criminais ocorridos no ambiente escolar;

VII - Orientar e auxiliar a dire¢do das escolas na solu¢ao dos problemas com alunos vitimas nos
casos de suspeita de maus tratos, abuso sexual, violéncia fisica, moral e outras, encaminhando aos

orgdos competentes, com a anuéncia dos pais e/ou responsavel e do Conselho Tutelar.

Art. 4° A operacionalizagao da Patrulha Escolar Municipal dar-se-a por meio de parceria entre as
Secretarias de Educagio e Seguranca.

§ 1° Compete a Secretaria Municipal de Seguranca, designar equipes o devido treinamento para a

funcdo e viatura para efetuar as rondas ¢ demais atividades constantes do Art. 3° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Araucaria 16 de marco de 2022

FABIO PAVONI
Vereador
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Justificativa

A cria¢do da Patrulha Escolar na estrutura da Guarda Municipal de Araucaria tem o
objetivo de proteger a Escola Publica, assegurando as criangas os seus direitos e aos professores e
funcionarios, a tranquilidade para desempenharem suas fungdes, contribuindo para a redugdo ou
mesmo para o fim da violéncia no entorno das escolas.

A Patrulha Escolar presente nas escolas publicas aproximaria a comunidade Escolar dos
orgdos de seguranca.

E preciso buscar garantias para as pessoas que vivenciam a escola e através da prevengio,
transformar o ambiente escolar em um lugar cada vez mais seguro.

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil diz, em seu art. 144, que a seguranga
publica, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservacdo da
ordem publica ¢ da incolumidade das pessoas e do patrimdénio. Também afirma que Municipios
poderdo constituir guardas municipais destinadas a protecdo de seus bens, servigos e instalagdes.

Conforme a lei federal n° 13.022/14, que Dispde sobre o Estatuto Geral das Guardas
Municipais, incumbe as Guardas Municipais, instituicdes de carater civil, uniformizadas e
armadas, a funcgdo de protecdo municipal preventiva, ressalvadas as competéncias da Unido, dos
Estados e do Distrito Federal.

Assim, sugerimos a criagdo da Patrulha Escolar na estrutura da Guarda Municipal de
Araucaria, para proteger o nosso maior patrimonio que sao as criangas.

Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 17/03/2022 as 16:15:54.
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O vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuicdes legais conferidas pela Lei
Organica de Araucaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposicao

PROJETO DE LEI N° 92/2022

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar

O SERVICO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR

para atender as familias de baixa a renda

e a todas as pessoas e casais do Municipio

de Araucaria que desejarem planejar suas familias,
e da outras providéncias”.

Art. 1° Fica, por forca desta Lei, criado no Municipio de Araucaria, através das
Secretarias Municipais de Saude e Assisténcia Social, o0 SERVICO DE PLANEJAMENTO
FAMILIAR, destinado a prestar assisténcia educacional as pessoas e casais que
desejarem planejar suas familias.

Art. 2° Compete ao aludido servigo, prestar aos casais e pessoas em idade
fértil, amplos esclarecimentos sobre Planejamento Familiar, diretamente ou através de
cursos ministrados por técnicos especializados — médicos, psicologos, assistentes sociais,
enfermeiros, sobre os meios de concepg¢ao e anticoncepgao existentes, naturais, fisicos,
quimicos, cirurgicos, bem como as vantagens e desvantagens de cada um.

Art. 3° A intervencado dos profissionais da saude devera respeitar o principio
constitucional de que a escolha do método anticoncepcional é direito da pessoa e do casal,
sendo vetado qualquer procedimento coercitivo da parte deles ou das instituicdes oficiais e
privadas, executoras do programa.

Art. 4° A intervengdo dos profissionais de saude deve estar pautada no
pressuposto basico de que os individuos ou casais tém direito a escolha dos padrbes de
reprodugdo que lhes conviver, e para tanto, todos os procedimentos do Servico de
Planejamento Familiar, devem vir acompanhados de educagdo em saude.

Art. 5° Os interessados na anticoncepgéo cirurgica, apds orientagdo e
plenamente de acordo, antes de se submeter a cirurgia, deverao preencher requerimento
padrao, no qual o paciente assinara como aceitando e o outro cénjuge, que podera ser
substituido por outra pessoa idénea e maior idade, assinara como testemunha.

Art. 6° O Servigco de Planejamento Familiar incluira o tratamento da infertilidade
para casas sem filhos, orientagdo para noivos, jovens e adolescentes, numa ampla
assisténcia cultural e médica a familia.

-_ Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 14/04/2022 as 14:16:06.
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Art. 7° A execucao de uma politica de orientacdo sexual deve fazer parte dos
servigos de Planejamento Familiar.

Art. 8° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Araucaria, 14 de abril de 2022.

Vagner Chefer
Vereador
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JUSTIFICATIVA

E sabido que quando melhor for a qualidade da orientacdo prestada, maior sera
adequacgao na escolha, satisfagao, aceitabilidade e continuidade do planejamento familiar,
portanto é necessario ampliar a conscientizagcdo em sua integridade, mobilizando-as para o
comprometimento compartilhado com seus parceiros na construgao conjunta do
planejamento diario da familia com o propdsito de aderir o atual modelo de promogao da
saude.

Este tema abordado no planejamento do familiar, além de ser um direito assegurado pela
Constituicdo Federal, em seu artigo 226, paragrafo 7°, e sem sombras de duvidas essa

iniciativa tem o valor inestimavel as familias.

Camara Municipal de Araucaria, 14 de abril de 2022.

Vagner Chefer
Vereador
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administracio

Araucaria, 24 de marco de 2022.

Oficio Externo n® 1147/2022

Excelentissimo Senhor

CELSO NICACIO DA SILVA

DD. Presidente da Camara Municipal de Araucaria

Camara Municipal de Araucaria

Araucaria/PR

Assunto: Projeto de Lei n°® 2.446/2022 — “Ratifica a 42 Alteragdo e Consolidagdo do
Contrato do Consodrcio Metropolitano de Salde e Assisténcia Social do Parana -
COMESP e autoriza a permanéncia do Municipio de Araucéria no agora denominado
CONSORCIO METROPOLITANO DE SERVICOS DO PARANA - COMESP”.

Senhor Presidente,

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Exceléncia e demais
pares dessa Egrégia Casa Legislativa, para apreciagdo, andlise, discuss@o e posterior
aprovacéo, o Projeto de Lei n® 2.446/2022, que ratifica a 42 Alteragdo e Consolidagéo do
Contrato do Consdrcio Metropolitano de Salde e Assisténcia Social do Parana -
COMESP e autoriza a permanéncia do Municipio de Araucaria no agora denominado
CONSORCIO METROPOLITANO DE SERVICOS DO PARANA - COMESP.

A Dbase legal dos Consércios Publicos iniciou com a Emenda
Constitucional 19/98 que deu nova redagdo ao art. 241 da Constituicdo Federal,
estabelecendo que a Uni&o, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios disciplinariam
por meio de lei os consorcios publicos e os convénios de cooperacdo entre os entes
federados, autorizando a gestdo associada de servigos publicos, bem como a
transferéncia total ou parcial de encargos, servicos, pessoal e bens essenciais a
continuidade dos servigos transferidos.

Ja a regulamentacdo deste instituto se deu pela Lei Federal n°
11.107/2005, que dispde sobre normas gerais de contratagdo de consorcios publicos e
pelo Decreto Federal n°® 6.017/2007.

Tais dispositivos legais autorizaram que dois ou mais entds federados
podem criar consoércios publicos para prestar servigos publicos de interesse \comum.
Assim, o consorcio nasce quando dois ou mais entes se unem com o objetivo\de atender
a algum interesse que lhes seja comum, como exemplo salde, obras, servicos OCIaIS
entre outros. Quando assim atuam, diz-se que estdo realizando a gestao sgociada
daquele interesse comum.
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O Consorcio Metropolitano de Servigos do Parana - COMESP é fruto do
trabalho desenvolvido j& alguns anos por Prefeitos dos Municipios da Regiao
Metropolitana da Capital do Estado do Parand, que pretendem a gestdo associada de
acOes e servicos nas areas de saude, assisténcia social, saneamento, agricultura
familiar, seguranga, tecnologia, inovacdo, meio ambiente, gestao territorial, esportes,
patriménio cultural, turismo, vigildncia em salde, recursos minerais, energia elétrica,
iluminagéo publica, produtos de origem animal e vegetal, manutencgao de vias publicas,
entre outras atividades.

Tém por objetivos a unido dos municipios da Regido Metropolitana de
Curitiba, para o desenvolvimento regional, por meio do gerenciamento e otimizagdo de
recursos humanos, financeiros e materiais existentes sob suas administragdes. Além do
mais, pretende-se viabilizar o fortalecimento de infraestrutura de salde e assisténcia
social regionais na area territorial do consoércio, de forma a propiciar a integracdo das
diversas instituicdes publicas e privadas para melhor operacionalizacdo das politicas
publicas para fins de alcancar suas finalidades e objetivos.

O consdrcio publico constituiu-se com natureza autarquica, com
personalidade juridica de direito publico e é regido pelo seu Estatuto Social, Regimento
Interno, pelo Plano de A¢do Conjunta de Interesse Comum que adotar, pelos Contratos
de Rateio e Contratos de Programa que vier a adotar com os entes consorciados, além
dos demais atos, instrugdes, normas e decisées que forem aprovadas pelos seus Orgdos
Deliberativos, respeitado as disposi¢cdes do Contrato de Consércio Publico ja celebrado
por Prefeitos dos Municipios pretendentes, bem como pelos dispositivos legais e
regulamentares originarios do Poder Publico, que Ihe forem aplicaveis.

Além de garantir maior seguranca juridica as relagbes dos entes
envolvidos, por meio do COMESP sera possivel realizar um planejamento regional para
investimentos integrados; promover economia em escala com a diminuicdo de custos na
aquisicao de bens e servigos; promover acdes de gestdo associada dos servigos publicos
municipais; realizar estudos, pesquisas ou projetos destinados & formacio de recursos
humanos nas areas de interesse do consércio; firmar convénios, contratos, termos de
parceria, acordos de qualquer natureza, receber auxilios, contribuicbes e subvencgdes de
outras entidades e drgdos de governo, visando planejar, adotar e executar programas e
medidas destinadas a promog&o de seus objetivos em prol dos municipios consorciados,
em especial, apoiando servigos e campanhas dos governos Federal e Estadual;viabilizar
a existéncia de infraestrutura regionalizada na area territorial do consércio, de maneira a
propiciar a integragdo das diversas instituicbes publicas e privadas para melhor
operacionalizacdo das atividades que passam a integrar as finalidades e objetivos) do
COMESP.

41 3614-1693
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administragéo

Oficio 1147/2022- pag. 3/3

Portanto, o Municipio ja integra o COMESP, versando o presente Projeto
de Lei apenas sobre a ratificacdo da 4® Alteragcdo e Consolidagcdo do Contrato,
autorizando a permanéncia do Municipio no Consércio.

Por todos esses motivos mosira-se imprescindivel a permanéncia e a
participacdo do Municipio de Araucaria, juntamente com os municipios da Regido
Metropolitana de Curitba no CONSORCIO METROPOLITANO DE SERVICOS DO
PARANA - COMESP, a fim de garantir desenvolvimento estruturante dos municipios
consorciados e capaz de satisfazer as necessidades da populagao envolvida, por meio
de gestéo publica associada, mais eficiente e sempre transparente.

Nessas condi¢des, evidenciadas as razdes de interesse publico que
embasam a propositura, contara ela, por certo, com o aval dessa Colenda Casa de Leis.

Na oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes
dessa Egrégia Casa Legislativa, nossa estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

HISSAM HUSSEIN PEHAINI
Prefeito de Araticaria

Processo n® 25443/2022
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PROJETO DE LEI N° 2.446, DE 24 DE MARCO DE 2022 -

Ratifica a 42 Alteragao e Consolidagédo do Contrato
do Consércio Metropolitano de Salide e Assisténcia
Social do Parané - COMESP e autoriza a
permanéncia do Municipio de Araucaria no agora
denominado CONSORCIO METROPOLITANO DE
SERVICOS DO PARANA - COMESP e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica ratificado na integra a 4® Alteragdo e Consolidagdo do Contrato do
Consoércio Metropolitano de Servigos do Parana — COMESP (ANEXO UNICO), celebrado com os
Municipios Adriandpolis, Agudos do Sul, Aimirante Tamandaré, Araucaria, Balsa Nova, Bocailva
do Sul, Campina Grande do Sul, Campo do Tenente, Campo Largo, Campo Magro, Cerro Azul,
Colombo, Contenda, Curitiba, Doutor Ulysses, Guaratuba, Fazenda Rio Grande, Itaperucu, Lapa,
Mandirituba, Pién, Pinhais, Piraquara, Pontal do Parana, Quatro Barras, Quitandinha, Rio Branco
do Sul, Rio Negro, S&o José dos Pinhais, Tijucas do Sul e Tunas do Parana.

Art. 2° O Consorcio Metropolitano de Servicos do Parana — COMESP se
organiza com aspecto multifinalitario, com a finalidade de desempenhar as mais diversas
atividades para o alcance de seus objetivos nas areas de politicas publicas de salde e de
assisténcia social, saneamento, agricultura familiar, seguranga, tecnologia, inovagao, meio
ambiente, gestao territorial, esportes, patriménio cultural, turismo, vigilancia em salde, recursos
minerais, energia elétrica, iluminagao publica, produtos de origem animal e vegetal, manutengao
de vias publicas, entre outras atividades, conforme define a 4° Alteragdo e Consolidagao do
Contrato do Consoércio Metropolitano de Servicos do Parana, que segue em anexo & é parte
integrante da presente lei.

Art. 3° Fica autorizado a permanéncia e participagdo do Municipio de Araucaria
no Consércio Metropolitano de Servigos do Parana, nos termos da 4% Alteracao e Consolidagao do
Contrato do Consoércio Publico.

Art. 4° O Municipio de Araucéria continuara a contribuir, pelo sistema de rateio,
para a manutengdo e prestagédo dos servigos pelo COMESP, nos termos previstos no Contrato de
Consércio Publico, bem como em Estatuto da, Entidade, atendendo as previsdes orgamentarias
previstas em lei anual. \

Art. 5° Esta Lei entra em yigor na data de sua publicacao.

Prefeitura do Municipi Araucaria, 24 de marco de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O Vereador RICARDO TEIXEIRA, no uso de suas atribuigdes conferidas pela
Lei Organica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta Casa
de Leis, propde:

PROJETO DE LEI N° 68/2022

SUMULA: dispse sobre a instituigdo do
programa municipal “Amamenta Araucaria”
dentro do Municipio de Araucaria.

Art. 1° Fica instituida, nos termos desta Lei, o Programa Municipal Amamenta
Araucaria, que tem como finalidade autorizar que o Municipio de Araucaria crie
parcerias ou destine recursos através da Secretaria de Assisténcia Social para
que viabilize o atendimento dos pais e responsaveis que tenham filhos em idade
de amamentacgdo que precisem alimentagao especial.

Art. 2° O Programa Municipal Amamenta Araucaria também dara prioridade para
as criangas intolerantes a lactose ou alérgicas as proteinas do leite de vaca,
respectivamente, desde que sua condicdo seja comprovada por meio de
prescricao e atestado médico ou por nutricionista devidamente inscrita(o) em seu
6rgao de classe, fornecidos por profissional do Sistema Unico de Saude — SUS.

Art. 3° A solicitagao sera feita pelos pais ou responsaveis da crianca em idade
de amamentacao.

Art. 4° A objetivo da presente Lei é a ampliacao da oferta de leite, atendendo as
criangas que possuem intolerdncia alimentar, sendo complementar aos
programas de fornecimento de leite ja existente.

Art. 5° Cabera ao 6rgao competente pela execugéo desta Lei zelar para que o
fornecimento do leite ocorra de maneira ininterrupta e imediata.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentara esta Lei, estabelecendo as normas
necessarias a sua implementagcdo e cumprimento.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa tem por objetivo dispor sobre a
implantacdo do Programa Amamenta Araucaria tendo por propdésito estimular e
incentivar o aleitamento materno, mesmo na crianga portadora de Alergia
Alimentar, tentando manté-la pelo maior tempo possivel em aleitamento através
de orientacao nutricional adequada da mae nutriz.

O programa Amamenta Araucaria destina-se
exclusivamente a moradores do municipio de Araucéria e para o recebimento
dos produtos sera necessaria regulamentagdo por decreto do Executivo, no
sentido de criar um cadastro do usuario para que seja mantida toda
documentacgéo necessaria atualizada, assim como prescrigdo médica e exames
comprobatério indispensaveis.

Além disso, o presente projeto de lei também atende
uma demanda crescente nos Ultimos anos de pais e responsaveis que tém filhos
com intolerancia alimentar, sendo isso caracterizado como uma reagao adversa
que depende de caracteristicas individuais e ocorre como resultado de
mecanismos patogénicos nao imunoldgicos.

Como exemplo de intolerancia alimentar, temos a
intolerancia a lactose, que é uma queixa muito comum no dia a dia do pediatra
e do gastroenterologista pediatrico, gerando bastante ansiedade a familia, pois
esta diretamente relacionada com a alimentagao da crianca.

Convém destacar que quando nao ha uma orientagao
correta, a crianca fica exposta a restricbes dietéticas muitas vezes
desnecessarias, o que pode causar graves problemas nutricionais, prejudicando
o crescimento e desenvolvimento saudavel do menor.

No ambito Estadual ha um programa semelhante ao
disposto nesta iniciativa, denominado “Leite das Criangas”, que distribui um litro
de leite pasteurizado integral por dia, enriquecido com vitaminas “A”, “D”, ferro e
zinco quelato, para familias de baixa renda, disposto na Lei Estadual n° 16.385,
de 25 de janeiro de 2010, sendo regulamentada pelo decreto estadual n° 3.000,
de 7 de dezembro de 2015.

A diferengca desta iniciativa legislativa municipal
daquela estadual, reside no fato da primeira enfocar os casos em que ha
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criangas que possuem necessidade de alimentagao especial e apresentam
diagnostico de intolerancia a lactose, alergia a proteina do leite de vaca, soja ou
multiplas proteinas, além de erros inatos do metabolismo, baixo peso, doencgas
que comprometam o funcionamento do aparelho gastrointestinal ou que estéao
em terapia nutricional via sonda.

Por meio das razbes expostas, fica claramente
demonstrada a necessidade do Poder Legislativo Municipal de Araucaria
garantir, fundamentalmente as criangas de primeira idade, uma alimentagéo
correta e salutar, atendendo aos direitos e garantias fundamentais das criancas,
das mées gestantes e lactantes, conforme §1° do artigo 5° da Constituicdo
Federal do Brasil.

Com estas razodes, solicitamos o empenho de Vossas
Senhorias na aprovagao da presente proposta.

Desta forma, solicito ao D. plenario apoio para que
obtenhamos a aprovagao desta lei.

Camara Municipal de Araucaria, 17 de margo de 2022.

RICARDO TEIXEIRA
VEREADOR
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O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuicbes conferidas
pela Lei Orgénica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propoe:

PROJETO DE LEI N° 87/2022

Disp6e sobre a possibilidade de contratagao
de pessoas em situagcdo de rua ou em
situagdo de desemprego por mais de 03
(trés) anos, pelas empresas vencedoras de
licitagdo publica no Municipio de Araucaria.

Art. 1° - Os 6rgaos da Administragdo Publica Municipal Direta e Indireta poderéo
exigir na contratacdo de particulares para prestacdo de servigos ou execugdo de
obras, cujo objeto seja compativel com a utilizagdo de mao de obra basica, a
contratacdo de pessoas em situagcado de rua ou de pessoas com mais de 03 (irés)

anos sem registro na carteira de trabalho.

§ 1° - O numero de pessoas a serem admitidas, que se enquadram nesta lei, pelas
empresas vencedoras das licitagdes devera ser equivalente a, no minimo de 1% (um
por cento) do pessoal alocado para o cumprimento de cada contrato, em caso da
fracdo ser menor de 1% (um por cento) este numerario devera ser arredondado para

uma pessoa;

§ 2° - A contratacdo devera ser preferencialmente de pessoas em situagao de rua, e

caso nao haja integrantes que preencham os requisitos necessarios, devera, entao,
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haver contratacdo de pessoas com mais de 03 (irés) anos em situagdo de

desemprego;

§ 3° - Podera haver contratagdo mista, ou seja, parte do preenchimento do quadro
por pessoas em situacdo de rua e a outra parte por pessoas em situagdo de
desemprego por mais de 03 (trés) anos, no qual somente sera possivel quando nao

houver suficiéncia de pessoas em situagao de rua.

Art. 2° - Em casos de pessoa em situagdo de desemprego, esta lei ndo se aplica

para primeiro emprego ou pessoas que nao tenham nenhum registro em carteira.
Art. 3° - O Poder Executivo regulamentara a presente lei caso seja necessario.

Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo por conta das

dotagdes or¢camentarias do Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo viabilizar a contratagéo prioritaria
de pessoas em situagdo de rua ou, caso ndo seja possivel, em situagdo de
desemprego por mais de 03 (trés) anos, por empresas que prestam servigcos ou
executam obras através de contratos com o Municipio de Araucaria.

O objetivo é conter o crescimento do nimero de pessoas em situagdo de
rua, bem como ajudar a combater o desemprego. A experiéncia de projetos

sociais, que trabalham diretamente com a populagdo de rua, mostra que ha
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entraves na etapa da empregabilidade da pessoa em situagdo de rua. Além do
numero da populagdo de rua aumentar, ha, também, aumento do numero de
desempregados em nossa cidade, no qual fora potencializado pela pandemia da
COvVID19.

Assim, no contexto atual se faz necessaria a possibilidade de que todas as
empresas que prestem servigcos ou obras formalizadas através de contratos com a
Municipalidade e que para isto recebam uma justa remuneragao, sejam trazidas
para contribuirem numa importante etapa de reinsergdo dessa populagdo na

sociedade civil.

Diante do exposto, peco atengao dos Nobres Pares para a aprovagao deste
importante Projeto.

Camara Municipal de Araucaria, 08 de Abril de 2022.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR
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Processo Legislativo N° 475/2022
Projeto de Lei N° 70/2022

Ementa: “INSTITUI O PROGRAMA CARTAO BOLSA FAMILIA ARAUCARIA,
DESTINADO AS FAMILIAS DE BAIXA RENDA, RESIDENTES NO MUNICIPIO DE
ARAUCARIA”.

Iniciativa: VEREADORES FABIO PAVONI, BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

E PEDRO FERREIRA LIMA
PARECER CJR N° 98/2022

| - RELATORIO

A comissao de Justica e Redagado examina o projeto de lei n° 70/2022,
de iniciativa dos Vereadores Fabio Pavoni, Ben Hur Custddio de Oliveira e Pedro
Ferreira de Lima, onde traz em sua ementa que “INSTITUI O PROGRAMA CAR-
TAO BOLSA FAMILIA ARAUCARIA, DESTINADO AS FAMILIAS DE BAIXA REN-
DA, RESIDENTES NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA”.

Em sua justificativa, os Vereadores argumentam que “esta agao, visa
atender as familias de baixa renda, residentes no Municipio de Araucaria até a vol-
ta do programa Armazém da Familia, que no momento esta sob investigagdo por
supostas irregularidades”.

Apos breve relatério, segue o parecer.

Il - ANALISE

Segundo o inciso | do Art. 52 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucaria, compete a Comissao de Constituicdo e Justica analisar
matérias levando em consideragao os aspectos constitucional, legal, regimental,
juridico, da técnica legislativa, conforme segue:

“Art. 52 Compete

I - a Comissdo de Justica e Redagdo, os aspectos
constitucional, legal, regimental, juridico, de técnica
legislativa de todas as proposi¢ées e elaboragéo da
redacgdo final, na conformidade do aprovado, salvo as
excegbes previstas neste Regimento (Art. 154, § 2°
Art. 158; Art. 159, Il e Art. 163, § 2°9);”

Tendo em vista o Art. 30, inciso | da Constituicio Federal e
posteriormente transcrito para a Lei Orgénica de Araucaria, através do Art. 5°,
inciso |, que compete ao Municipio legislar sobre interesse local.
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“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Em consideragado o Art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica do Municipio de
Araucaria, os projetos de lei podem ser de autoria dos vereadores, conforme
consta abaixo:

“Art. 40 O processo legislativo compreende a
elaboragéo de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;”

No mesmo fundamento, a Lei Organica do Municipio de Araucaria
demanda no art. 10, que é de competéncia da Camara decidir sobre matéria do
Municipio, in verbis:

“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre a
matéria da competéncia do Municipio, sujeita a sangéo
do Prefeito, especialmente sobre:

(..

XVI - propor medidas que complementem a Legislagdo
Estadual e Federal no que couber.”

O Art. 6° da Constituicdo Federal apregoa que a alimentagdo é um
direito social:

“Art. 6° Sado direitos sociais a educag¢do, a saude, a
alimentacao, o trabalho, a moradia, o transporte, o
lazer, a segurancga, a previdéncia social, a prote¢cdo a
maternidade e a infancia, a assisténcia aos
desamparados, na forma desta Constituicdo.” (grifo
nosso)

Sob estas perspectivas, entendemos que a propositura em analise deve
ser objeto de proposicdo a ser apresentada pelo Poder Executivo, entretanto,
merece prosperar pois esta revestida de boas intengbes e é de relevante interesse
publico.

Em vista a lei complementar n° 95 de 1998, que dispde sobre a
elaboragao, a redacao, a alteragado e a consolidagao das leis, conforme determina
o paragrafo unico do art. 59 da Constituicdo Federal, e estabelece normas para a
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consolidagdo dos atos normativos que menciona, recomendo uma emenda
supressiva e outra modificativa ao presente Projeto de Lei.

Dessa forma, no que cabe a essa Comisséo analisar, considerando os
aspectos da legalidade, juridicidade e técnica legislativa, ndo ha dbice que impeca
a tramitacdo normal desse Projeto de Lei ora apresentado. Ainda, quanto ao
relatério de impacto financeiro, mencionado no parecer juridico, cabe a
Comissao de Finangas e Orgcamento requisita-lo e fazer a analise que julgar
pertinente, bem como, anexa-lo ao processo.

lll-VvOTO

Diante das razdes citadas acima, nao foram encontrados impedimentos
que limitem a tramitacdo do Projeto de Lei, sendo assim, considerando os
aspectos da legalidade, juridicidade e técnica legislativa, no que cabe a Comissao
de Justica e Redacgéo analisar, sou favoravel ao tramite normal do Projeto de
Lei ora apresentado, com a ALTERAGAO da proposigdo pelas EMENDAS em
anexo a este parecer.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciagdo dos demais membros da
comissao.

E o parecer.

Sala das Comissoes, 10 de maio de 2022.

ASSINADO DIGITALMENTE
Ver. Aparecido da Reciclagem
Relator CJR
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EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI N° 70/2022

Emenda Supressiva ao Projeto de Lei
N° 70/2022, que ‘“Institui o Programa
Cartdo Bolsa Familia  Araucaria,
destinado as familias de baixa renda,
residentes no Municipio de Araucaria”.

Art. 1° Suprime-se o termo EMENTA.

Art. 2° Suprime-se o sinal grafico hifen apds os numerais dos artigos.

JUSTIFICATIVA

Recomendo as alteragcdes acima, para que cumpra as determinagdes
da Lei Complementar n°® 95, 26 de fevereiro de 1998.

Sala das Comissoes, 10 de maio de 2022.

ASSINADO DIGITALMENTE
Ver. Aparecido da Reciclagem
Relator CJR

et Assinado por Aparecido Ramos Estevao, VEREADOR em 10/05/2022 as 16:01:47.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

_ ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO - CJR

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 70/2022

Emenda Modificativa ao Projeto de Lei
N° 70/2022, que ‘“Institui o Programa
Cartdo Bolsa Familia  Araucaria,
destinado as familias de baixa renda,
residentes no Municipio de Araucaria”.

Art. 1° Modifica-se o numeral ordinal para numeral cardinal, apds o Art. 9°.

JUSTIFICATIVA

Recomendo as alteragbes acima, para que cumpra as determinagdes
da Lei Complementar n°® 95, 26 de fevereiro de 1998.

Sala das Comissoes, 10 de maio de 2022.

ASSINADO DIGITALMENTE
Ver. Aparecido da Reciclagem
Relator CJR
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PARECER N° 121/2022 - CJR

Da Comisséao de Justica e Redacao sobre o Projeto
de Lei n° 107/2022, de iniciativa do Vereador
Ricardo Teixeira de Oliveira, que “Autoriza o
Executivo Municipal a criar o Programa Auxilio
Esperanca, destinado a beneficiar 6rfaos e orfas, de
maes ou responsaveis legais vitimas de feminicidio
conforme especifica”

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n°® 107/2022, que autoriza o Executivo Municipal a
criar o Programa Auxilio Esperanca, destinado a beneficiar 6rfaos e 6rfas, de maes ou
responsaveis legais vitimas de feminicidio.

Justifica, o Exmo Vereador, que “a proposta do presente projeto de Lei tem o
objetivo em proteger os 6rfaos cujo mae ou responsavel tenha sido vitima de feminicidio,
a cada dia cresce o numero de mortes de mulheres vitimas de feminicidio. Ficando os
filhos a cuidados de familiares ou guardibes legais, porém nao é s6 o problema de
auséncia da figura materna que os filhos enfrentam o amparo financeiro fica descoberto,
levando em muitos casos a situacdo de vulnerabilidade social, em diversos casos 0s
familiares ficam com todas as despesas dos orfaos tendo que muita vezes recorrer para o
acolhimento institucional tirando do convivio familiar no momento que eles mais
precisam.”

Também afirma que: “o auxilio vem para suprir as despesas com os 6rfaos
independente da realidade financeira de quem se dispéem a cuidar e buscar a guarda
legal sendo de responsabilidade o gerenciamento dos valores que sera concedido.”

E o breve relatorio.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGCA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redacdo a
analise de projetos de lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,
regimentais, juridicos e demais, conforme segue:
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“Art. 52. Compete

| — a Comisséo de Justica e Redacado, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicdes e elaboracdo de redacdo final, na conformidade do
aprovado, salvo as excegdes previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);
Dessa forma, cabe a esta comisséo o processamento do presente Projeto.

Em tempo, a Constituicao Federal em seu artigo 30, | e também a Lei Orgéanica
do Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria de Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, “a” da
Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:
§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei € de competéncia:
a) do Vereador;”

Analisando a matéria ora apresentada, observa-se a preocupagao de garantir
aos oOrfaos que se encaixam nos previstos requisitos, uma seguridade financeira através
do auxilio.

Por fim, verifica-se que a proposi¢do aqui tratada encontra-se concordancia
com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissao, ndo tendo
impedimento para a regular tramitacdo da propositura.

V-VOTO

Desta feita, cumpre arguir que a presente proposicdo tramita em
desconformidade com a Lei Complementar n°® 95/88, que dispbe sobre a elaboragao, a
redacdo, a alteracdo e a consolidagdo das leis, sendo necessaria a supressao e
modificacdo de dispositivos.

Portanto, com base no que verificou-se através do presente, no que compete a
Comissao de Justica e Redacgao, nao vislumbra-se ébice ao prosseguimento do Projeto
de Lei de n° 107/2022. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO

PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido
Rua: Irma Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petrépolis — CEP: 83704-580 — Araucaria-PR — Fone Fax: (41) 3641-5200

Resolugdo n° 74 de 26 Margo de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=115940&c=0D3EG4.


https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=115940&c=0D3EG4

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO — DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

a deliberagdo plenaria para apreciagdo conforme o Regimento Interno desta Camara
Legislativa.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciacao dos demais membros
das comissoes.

E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 09 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator - CJR
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PARECER CONJUNTO N° 123/2022 — CJR e 43/2022 — CFO

Da Comissdao de Justica e Redagao em conjunto
com a Comissao de Finangas e Orgamento sobre o
Projeto de Lei n° 2459/2022, de iniciativa do
Prefeito Hissam Hussein Dehaini, que “Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no
orcamento do Municipio, com base em superavit
financeiro, no valor de RS 224.107,65 (duzentos e
vinte e quatro mil, cento e sete reais e sessenta e
cinco centavos), na forma em que especifica
abaixo.”

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n°® 2459/2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com base em superavit financeiro,
no valor de RS 224.107,65 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e sete reais e sessenta e
cinco centavos).”

Justifica, o Exmo Prefeito, que o “crédito adicional especial por superavit
financeiro 2021 solicitado faz-se necessario para a regularizagdo orgamentaria e contabil
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer referente a restituicdo efetiva de recursos
financeiros a Unido no montante de R$ 224.107,65 em virtude do saldo de recursos dos
Contratos de Repasse: n° 869491-20/2018 — Ministério das Cidades: executada a obra na
praca Santa Catarina, n° 1.038-32/2017 — Ministério do Esporte: executada a reforma do
Ginasio Joval de Paula Souza e n° 874393/2018 — Ministério do Esporte: executada a
obra de aquecimento e cobertura da piscina do CSU.”

E o breve relatoério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e
Redagdo a analise de projetos de lei com matérias referentes aos aspectos

constitucionais, legais, regimentais, juridicos e demais, conforme segue:
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“Art. 52. Compete

| — a Comissao de Justica e Redacdo, os aspectos
constitucionais, legais, regimentais, juridicos, de técnica
legislativa de todas as proposicbes e elaboragdo de
redacao final, na conformidade do aprovado, salvo as
excecOes previstas neste Regimento (Art. 154, § 2° Art.
158; Art. 159, inciso Ill e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente Projeto.

Em tempo, a Constituicido Federal em seu artigo 30, | e também a Lei Organica
do Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que o Regimento Interno, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, “b” da Lei
Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;”

O art. 41,1l da Lei 4320/1964 estabelece a classificagcdo de créditos adicionais
especiais:
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

(...)

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagao orgamentaria especifica;

Ademais, o art. 43, §1°, | da mesma Lei citada dispbe sobre as normas gerais
de direito financeiro para elaboragdo, alteragcdo e controle dos orgcamentos dos
Municipios, Estado, Uniao:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificada.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:
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I- o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Desta feita, cumpre arguir que a presente proposigdo tramita em
desconformidade com a Lei Complementar n°® 95/88, que dispbe sobre a elaboragao, a
redagcdo, a alteracdo e a consolidagdo das leis, sendo necessaria a supressao e
modificagdo de determinados dispositivos.

Por fim, verifica-se que o Projeto aqui tratado encontra-se consonante com os
demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissédo, sem que haja ébice a
impedir a regular tramitagao da propositura.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Primeiramente, em relagdo aos aspectos legais que regulam a propositura de
leis, em conformidade com o Art. 30, | e Art. 40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal, esta
analise compreende /dem quanto a analise anteriormente mencionada pela CJR.

Outrossim, cumpre informar que compete a Comissdo de Finangas e
Orgamento a analise de projetos de lei com matérias referentes aos aspectos econémicos
e financeiros conforme segue:

“Art. 52. Compete

Il — a Comissao de Finangas e Orgamento, os aspectos
econdmicos e financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional,
operagodes de crédito, divida publica, anistias e remissdes
de dividas, e outras que direta ou indiretamente alterem a
despesa ou receita do Municipio, ou repercutam no
Patriménio Municipal;

Dessa forma, cabe também a esta comissdo de Finangas e Orgamento, o
processamento do presente Projeto.

Ressalta-se que o presente projeto de lei encontra respaldo no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei Orgamentaria Anual, de acordo
com os documentos acostados ao processo em tela.

Por fim, verifica-se que o Projeto aqui tratado encontra-se consonante com os
demais aspectos financeiros e orgamentarios exigidos e que competem a esta comisséo,
sem que haja 6ébice a impedir a regular tramitacéo da propositura.
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IV-VOTO

Diante de todo o exposto €, com base no que verificou-se através do presente,
no que compete a Comissao de Justica e Redag¢ado, bem como a Comissao de Finangas e
Orcamento, nao vislumbra-se O6bice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°
2459/2022. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE
LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberacao
plenaria para apreciagao, nos termos do Art. 101 do Regimento Interno desta Camara.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciacdo dos demais membros
da comissao.

E o parecer.

Sala das Comissodes, 11 de maio de 2022.

Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator - CJR
Vereador Relator - CFO
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Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Ben Hur Custddio de Oliveira, no uso de suas atribui¢cdes legais
conferidas pelo artigo 40, § 1°, a, da Lei Organica do Municipio de Araucaria e pelo
Regimento Interno desta Casa de Legislativa, em seu Art. 101, Il, e 114, 1, e IV, submete a
apreciacao do Plenario desta Camara Municipal de Araucaria, a seguinte proposigao:

EMENDA SUPRESSIVA

Emenda Supressiva ao Projeto de Lei n° 2459/2021, que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

especial no orcamento do Municipio, com base em
superavit financeiro, no valor de RS 224.107,65
(duzentos e vinte e quatro mil, cento e sete reais e
sessenta e cinco centavos), na forma em que
especifica abaixo’.

Art. 1° Suprima-se o termo “Face ao crédito”, do Art. 3°, do Projeto de Lei n°
2459/2022, e modifique-se para que passe a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 3° Fica o crédito, indicado no art. 1°, inserido no Anexo | da Lei
Municipal n° 3763 de 15 de Outubro de 2010, que dispde sobre a Lei de
Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2022, o seguinte:”

Art. 2° Suprima-se o termo “Face ao crédito”, do Art. 4°, do Projeto de Lei n°
2459/2022, e modifique-se para que passe a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 4° Fica o crédito, indicado no art. 1°, inserido no Anexo | da Lei
Municipal n°® 3739 de 14 de Setembro de 2021, que dispde sobre o Plano
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:”

JUSTIFICATIVA
Necessidade de substituir, remodelar e readequar a proposicdo, a fim de que
possa tramitar regularmente o Projeto de Lei supramencionado, sem nenhum odbice,
conforme a mengao do Departamento Juridico em sua analise, que discorre sobre o termo
que ora se suprime e se modifica.

Por esse motivo, encaminhamos esta emenda para melhorar a questéo
interpretativa e dar celeridade ao tramite.

Camara Municipal de Araucaria, 11 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator — CJR
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